Como exemplo, podemos trazer o caso previsto no art. 60, parágrafo único, da Lei 8.666/1993, que 
determina que é nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas 
compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor não superior R$ 8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais), feitas em regime de adiantamento. Percebe-se, pois, que a regra é a formalização escrita 
dos atos administrativos, admitindo-se, em caráter excepcional, outras formas. 

FINALIDADE E FORMA 

Finalidade 

▪ objetivo de interesse público